

**INFORMACIÓN SEMESTRAL – CNMV**

**SEGUNDO SEMESTRE 2013**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA  
INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA**

**INDIVIDUAL**

#### A. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo

La composición de este epígrafe a 31 de diciembre de 2013 y 2012 es la siguiente:

Miles de euros

	<b>31-12-2013</b>	<b>31-12-2012</b>
Participaciones en empresas del grupo	269.059	589.408
Créditos a empresas del grupo	40.626	22.306
Otros activos financieros	2.122	1.771
<b>TOTAL</b>	<b>311.807</b>	<b>613.485</b>

El movimiento de las participaciones en empresas del grupo en los ejercicios 2013 y 2012 ha sido el siguiente:

Miles de euros

	<b>Coste</b>	<b>Provisión deterioro</b>	<b>Neto</b>
Saldo al 31 de diciembre de 2011	568.250	148.320	419.930
Ampliación de capital	183.050		183.050
Deterioro neto en el ejercicio	-	13.572	(13.572)
<b>Saldo a 31 de diciembre de 2012</b>	<b>751.300</b>	<b>161.892</b>	<b>589.408</b>
Venta de participaciones a sociedades del grupo	(315.000)		(315.000)
Ampliación de capital / Aportación para compensar pérdidas	21.453		21.453
Reducción por distribución de reservas	(40.079)		(40.079)
Deterioro neto en el ejercicio (reversión)		(13.277)	13.277
<b>Saldo a 31 de diciembre de 2013</b>	<b>417.674</b>	<b>148.615</b>	<b>269.059</b>

Las transacciones más importantes del ejercicio 2013 están relacionadas con los acuerdos de financiación alcanzados con el grupo internacional KKR (Nota 10.b del consolidado) y han sido las siguientes:

- Constitución y ampliación de capital de la sociedad Ursa Insulation Holding BV radicada en Holanda. El importe total ha ascendido a 120.933 miles de euros, de los que 5.501 miles de euros han sido desembolsados en efectivo y los restantes 115.431 miles de euros, mediante la aportación del 100% de las acciones de Ursa Internacional GmbH, sociedad domiciliada en Alemania y filial de la Sociedad al 100%
- Venta del 100% de las acciones de la sociedad española Ursa Insulation, S.A. a la sociedad de nueva creación Ursa Insulation BV, radicada en Holanda. El precio de venta ha sido de 315.000 miles de euros, cobrados en su totalidad a 31 de diciembre de 2013

Todas las sociedades involucradas en las operaciones anteriores son participadas directa o indirectamente por Uralita, S.A. al 100%. No se han generado plusvalías o minusvalías como consecuencia de dichas operaciones.

Durante el ejercicio 2013 la Sociedad realizó una aportación para compensar pérdidas a su filial participada al 100%, Uralita Sistemas de Tuberías, S.A. por un importe de 15.952 miles de euros

La sociedad participada al 100% Fibrocementos NT, S.A. llevó a cabo en el ejercicio 2013 una distribución de prima de emisión y reservas distribuibles con devolución en efectivo al accionista. El importe distribuido asciende a 40.079 miles de euros que han sido registrados por la Sociedad como una minoración del coste de adquisición.

La reversión del deterioro neto registrada en el ejercicio corresponde principalmente a dotaciones efectuadas en años anteriores por las sociedades participadas Tejas Cobert, S.A. y Uralita Sistemas de Tuberías, S.A. por importes respectivos de 7.829 y 5.564 y representa una recuperación del valor de estas participaciones, determinado de acuerdo las pruebas de deterioro realizadas. El importe del deterioro neto se encuentra registrado dentro del epígrafe “Deterioro y resultados por enajenaciones de instrumentos financieros” de la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio 2013 adjunta.

## **B. Provisiones**

El saldo de este epígrafe a 31 de diciembre de 2013 y 2012 y el movimiento de los ejercicios 2013 y 2012 es el siguiente:

Miles de euros

Saldo al 31 de diciembre de 2011	12.347
Dotación	900
Aplicaciones	(2.412)
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2012</b>	<b>10.835</b>
Dotación	9.000
Aplicaciones	(10.568)
Otros	97
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2013</b>	<b>9.364</b>

Estas provisiones recogen principalmente contingencias a 31 de diciembre de 2013 derivadas de litigios seguidos contra la Sociedad y el coste estimado del desenlace final del recurso contra una sentencia administrativa de la Unión Europea relacionada con la División Química, enajenada a terceros por Uralita en 2005.

Las dotaciones han sido cargadas a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio correspondiente, dentro del epígrafe “Otros gastos de explotación” (Nota C).

**C. Otros gastos de explotación**

El saldo de la cuenta “Otros gastos de explotación” de los ejercicios 2013 y 2012 presenta la siguiente composición:

	2013	2012
Arrendamientos	648	1.254
Servicios externalizados	3.531	3.495
Reparaciones y conservación	265	319
Licencias	1.104	1.091
Consultorías	160	168
Dotación a provisiones (Nota B)	9.000	900
Indemnizaciones por litigios	880	1.347
Otros	1.700	1.470
<b>TOTAL</b>	<b>17.288</b>	<b>10.044</b>

**INFORMACIÓN SEMESTRAL – CNMV**

**SEGUNDO SEMESTRE 2013**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA  
INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA**

**CONSOLIDADO**

## **GRUPO URALITA**

### **NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA ADJUNTA**

#### **CORRESPONDIENTE AL SEGUNDO SEMESTRE DE 2013**

##### **1. Información no auditada**

El contenido de la información financiera seleccionada adjunta y de las presentes notas complementarias no ha sido auditado ni sometido a la revisión de los auditores externos

##### **2. Bases de presentación**

La información financiera seleccionada adjunta ha sido preparada de acuerdo con los mismos principios contables aplicados en la elaboración de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2012 y que se describen en la Nota 4 de la memoria de dichas cuentas anuales.

De acuerdo con lo establecido por la NIC 34 la información financiera intermedia se prepara únicamente con la intención de poner al día el contenido de las últimas cuentas anuales consolidadas formuladas por el Grupo, poniendo énfasis en las nuevas actividades, sucesos y circunstancias ocurridos durante el semestre y no duplicando la información publicada previamente en las cuentas anuales consolidadas. Por lo anterior, para una adecuada comprensión de la información que se incluye en la información financiera seleccionada adjunta, la misma debe leerse conjuntamente con las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2012.

En la elaboración de la información adjunta se han utilizado ocasionalmente estimaciones realizadas por los Administradores de la Sociedad Dominante y de las entidades consolidadas para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente, estas estimaciones, realizadas en función de la mejor información disponible, se refieren a:

- El gasto por impuesto sobre sociedades, que, de acuerdo con la NIC 34, se reconoce en períodos intermedios sobre la base de la mejor estimación del tipo impositivo medio ponderado que el Grupo espera para el período anual;
- La vida útil de los activos materiales y activos intangibles;
- La evaluación de posibles pérdidas por deterioro de determinados activos;
- La valoración de los fondos de comercio;
- El cálculo de provisiones y la probabilidad de ocurrencia y el importe de los pasivos de importe indeterminado o contingentes;
- La evaluación de la recuperación de activos por impuesto diferido.

A pesar de que las estimaciones anteriormente descritas se realizaron en función de la mejor información disponible a la fecha de elaboración de esta información, sobre los hechos analizados, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) al cierre del ejercicio 2013 o en ejercicios posteriores; lo que se haría, en el caso de ser preciso y conforme a lo establecido en la NIC 8, de forma prospectiva reconociendo los efectos del cambio de estimación en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de los ejercicios afectados.

Durante el primer semestre de 2013 no se han producido cambios significativos en las estimaciones realizadas al cierre del ejercicio 2012 ni cambios de criterios contables ni correcciones de errores.

La información financiera seleccionada adjunta ha sido aprobada por los Administradores de la Sociedad Dominante el 26 de febrero de 2014.

### **3. Cambio de perímetro**

En el segundo semestre de 2013 el Grupo ha vendido a un tercero independiente el 100% de las acciones de la sociedad Ursa Isi, radicada en Turquía e integrada en la división de aislantes del Grupo. El importe de la enajenación, neto de gastos, ha ascendido a 9,2 millones de euros que han sido cobrados en su totalidad a 31 de diciembre de 2013. El resultado de la venta ha sido una pérdida de 9,1 millones de euros que han sido cargados a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de 2013 adjunta, en el epígrafe "Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros."

Las operaciones del ejercicio 2013 de la sociedad vendida hasta la fecha de la enajenación y que se han incluido en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de 2013 del Grupo Uralita, ascendían a:

• Importe neto de la cifra de negocio	7.221	miles de euros
• Resultado (Pérdida) de explotación	(2.684)	
• Resultado (Pérdida) del ejercicio	(3.558)	

El balance a la fecha de la venta de la sociedad enajenada era el siguiente:

• Activo total	21.749	miles de euros
• Capital y reservas	29.752	
• Diferencias de conversión	(6.611)	

### **4. Situación financiera**

Como se explica en la Nota 2.7 de la memoria de las cuentas anuales del ejercicio 2012, en dicho ejercicio el Grupo acordó con sus financiadores extender el vencimiento de la mayor parte de su deuda financiera hasta el 31 de marzo de 2014 en las condiciones de remuneración y garantías que se detallan en la Nota 15 de dicha memoria.

En cumplimiento de los hitos establecidos en este acuerdo de refinanciación el Grupo había iniciado a la fecha de formulación de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2012 negociaciones con acreedores financieros, así como el análisis de posibles operaciones societarias que le permitan obtener los recursos financieros necesarios para atender al vencimiento "bullet" de los préstamos refinanciados, el 31 de marzo de 2014, y dotar al grupo de una financiación a largo plazo acorde a su estructura.

Los Administradores de la sociedad dominante estimaban que las negociaciones en curso concluirían satisfactoriamente en la forma y plazo adecuados para atender sus compromisos de forma que se garantizara el curso normal de sus actividades y por este motivo formularon las cuentas anuales consolidadas de 2012 de acuerdo al principio de empresa en funcionamiento.

Fruto de las mencionadas negociaciones, en el mes de abril de 2013 el Grupo formalizó con la firma internacional de inversión KKR un acuerdo de financiación cuyas características se detallan en el apartado 10.b de estas Notas

### **5. Dividendos**

#### **a. Dividendos pagados por la Sociedad Dominante**

La Sociedad Dominante no ha pagado dividendos en los ejercicios 2013 y 2012.

## b. Beneficio por acción

- Beneficio básico por acción

El beneficio básico por acción se determina dividiendo el resultado neto atribuido al Grupo en un período entre el número medio ponderado de las acciones en circulación durante ese periodo, excluido el número medio de las acciones propias mantenidas a lo largo del mismo.

De acuerdo con ello:

	2013	2012
Beneficio (Pérdida) del ejercicio atribuible a la Sociedad dominante (miles de euros)	(55.964)	(42.921)
Número medio de acciones en circulación (miles)	187.389	187.389
Beneficio básico por acción (euros)	(0,299)	(0,229)

- Beneficio diluido por acción

El beneficio por acción diluido se calcula como el cociente entre el resultado neto del período atribuible a los accionistas ordinarios ajustados por el efecto atribuible a las acciones ordinarias potenciales con efecto dilutivo y el número medio ponderado de acciones ordinarias en circulación durante el período, ajustado por el promedio ponderado de las acciones ordinarias que serían emitidas si se convirtieran todas las acciones ordinarias potenciales en acciones ordinarias de la sociedad. A estos efectos se considera que la conversión tiene lugar al comienzo del período o en el momento de la emisión de las acciones ordinarias potenciales, si éstas se hubiesen puesto en circulación durante el propio período.

En los ejercicios 2013 y 2012 el beneficio diluido por acción coincide con el beneficio básico.

## 6. Fondo de comercio

En la Nota 5 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2012 se describe la composición del fondo de comercio a 31 de diciembre de 2012, así como las políticas de estimación de posibles deterioros y metodología aplicada en la preparación de las proyecciones de negocio correspondientes.

En el ejercicio 2013 no se han producido modificaciones en la composición del fondo de comercio. Tampoco se han producido desviaciones significativas en dicho periodo respecto a las previsiones contempladas en los test de deterioro, ni otros cambios en el entorno que pudieran haber requerido provisiones adicionales por deterioro del fondo de comercio.

## 7. Inmovilizado material

### a. Desglose y movimiento en el periodo

El desglose y movimiento de este epígrafe de los balances de situación consolidados al 31 de diciembre de 2013 y 2012 es el siguiente:

Miles de euros

	EJERCICIO 2013					TOTAL
	Terrenos y construcciones	Instalaciones técnicas y maquinaria	Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	Anticipos e inmovilizaciones materiales en curso	Otro inmovilizado material	
<b>COSTE</b>						
31 de diciembre de 2012	257.751	695.002	51.009	78.386	17.837	1.099.985
Adiciones	611	9.121	687	7.212	179	17.810
Retiros	(1.153)	(2.587)	(983)	536	(272)	(4.459)
Diferencia conversión	(3.823)	(11.239)	(50)	(1.262)	(283)	(16.657)
Reclasificaciones y otros	(617)	(12.969)	(87)	(14.628)	(1.085)	(29.386)
<b>31 de diciembre de 2013</b>	<b>252.769</b>	<b>677.328</b>	<b>50.576</b>	<b>70.244</b>	<b>16.376</b>	<b>1.067.293</b>

AMORTIZACIÓN						
31 de diciembre de 2012	90.471	448.324	40.787		13.172	592.754
Retiros	(32)	(1.730)	(859)		(272)	(2.893)
Dotación	5.571	32.476	2.117		622	40.786
Diferencia conversión	(941)	(5.960)	94		(207)	(7.014)
Reclasificaciones y otros	(1.417)	(8.245)	(85)		(121)	(9.868)
<b>31 de diciembre de 2013</b>	<b>93.652</b>	<b>464.865</b>	<b>42.054</b>		<b>13.194</b>	<b>613.765</b>

DETERIORO						
31 de diciembre de 2012	(1)	10.800			377	11.176
Dotación	3.767	18.607	115			22.489
Retiros		(995)				(995)
Reclasificaciones y otros		(10.554)				(10.554)
<b>31 de diciembre de 2013</b>	<b>3.766</b>	<b>17.858</b>	<b>115</b>		<b>377</b>	<b>22.116</b>

VALOR NETO EN LIBROS						
Saldos a 31 de diciembre de 2012	167.281	235.878	10.222	78.386	4.288	496.055
Adiciones	611	9.121	687	7.212	179	17.810
Retiros	(1.121)	138	(124)	536		(571)
Amortización del año	(5.571)	(32.476)	(2.117)		(622)	(40.786)
Dotación depreciación	(3.767)	(18.607)	(115)			(22.489)
Diferencia conversión	(2.882)	(5.279)	(144)	(1.262)	(76)	(9.643)
Reclasificaciones y otros	800	5.830	(2)	(14.628)	(964)	(8.964)
<b>31 de diciembre de 2013</b>	<b>155.351</b>	<b>194.605</b>	<b>8.407</b>	<b>70.244</b>	<b>2.805</b>	<b>431.412</b>

	EJERCICIO 2012					
	Terrenos y construcciones	Instalaciones técnicas y maquinaria	Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	Anticipos e inmovilizaciones materiales en curso	Otro inmovilizado material	TOTAL
<b>COSTE</b>						
31 de diciembre de 2011	248.428	711.743	53.195	81.320	20.383	1.115.069
Adiciones	601	7.992	446	7.373	199	16.611
Retiros	(3.274)	(22.373)	(3.157)	-	(3.456)	(32.260)
Diferencia conversión	1.794	5.869	16	476	538	8.693
Reclasificaciones y otros	10.202	(8.229)	509	(10.783)	173	(8.128)
<b>31 de diciembre de 2012</b>	<b>257.751</b>	<b>695.002</b>	<b>51.009</b>	<b>78.386</b>	<b>17.837</b>	<b>1.099.985</b>
<b>AMORTIZACIÓN</b>						
31 de diciembre de 2011	87.323	434.283	40.806	-	15.274	577.686
Retiros	(1.514)	(18.526)	(2.304)	-	(2.850)	(25.194)
Dotación	5.573	35.625	2.402	-	838	44.438
Diferencia conversión	288	3.560	(119)	-	50	3.779
Reclasificaciones y otros	(1.199)	(6.618)	2	-	(140)	(7.955)
<b>31 de diciembre de 2012</b>	<b>90.471</b>	<b>448.324</b>	<b>40.787</b>	<b>-</b>	<b>13.172</b>	<b>592.754</b>
<b>DETERIORO</b>						
31 de diciembre de 2011	(1)	-	-	-	377	376
Deterioro	-	10.800	-	-	-	10.800
Reclasificaciones y otros	-	-	-	-	-	-
Retiros	-	-	-	-	-	-
<b>31 de diciembre de 2012</b>	<b>(1)</b>	<b>10.800</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>377</b>	<b>11.176</b>
<b>VALOR NETO EN LIBROS</b>						
31 de diciembre de 2011	161.106	277.460	12.389	81.320	4.732	537.007
Adiciones	601	7.992	446	7.373	199	16.611
Retiros	(1.760)	(3.847)	(853)	-	(606)	(7.066)
Amortización del año	(5.573)	(35.625)	(2.402)	-	(838)	(44.438)
Deterioro	-	(10.800)	-	-	-	(10.800)
Diferencia conversión	1.506	2.309	135	476	488	4.914
Reclasificaciones y otros	11.401	(1.611)	507	(10.783)	313	(173)
<b>31 de diciembre de 2012</b>	<b>167.281</b>	<b>235.878</b>	<b>10.222</b>	<b>78.386</b>	<b>4.288</b>	<b>496.055</b>

Las adiciones de los ejercicios 2013 y 2012 corresponden en su mayoría a inversiones de reposición de las fábricas.

En la línea de reclasificaciones y otros se incluye la salida del perímetro de URSA Isi (véase Nota 3) cuyo valor neto contable asociado al inmovilizado material retirado asciende aproximadamente a 15 millones de euros (incluyendo 9 millones de aplicación de la provisión por deterioro), así como otras enajenaciones, cierres y regularizaciones realizadas en distintas divisiones del Grupo en el contexto del proceso iniciado en años anteriores para la adaptación de su estructura a la demanda de los mercados en los que opera, abandonando determinadas líneas de negocio poco rentables para enfocar su actividad en líneas con mejores márgenes y rentabilidades obteniendo de esta forma estructuras más flexibles y adaptables a los entornos cambiantes de la actividad. En este contexto, las salidas más importantes del ejercicio 2013 obedecen a la venta de inmuebles y otros

activos no estratégicos que permiten avanzar en el proceso de reestructuración y mejora del margen de las divisiones.

Todos los elementos del inmovilizado material son de uso propio del grupo y no existen elementos cedidos en arrendamiento operativo.

Los importes de los activos materiales en explotación totalmente amortizados y en uso a 31 de diciembre de 2013 y 2012 ascienden a 278.867 y 262.401 miles de euros, respectivamente.

El valor en libros a 31 de diciembre de 2013 de los elementos temporalmente fuera de uso y de los elementos retirados de su uso en activo asciende a 13,2 millones de euros, aproximadamente (18,1 millones a 31 de diciembre de 2012). Dicho importe es inferior al valor de realización de dichos activos, de acuerdo con tasaciones realizadas por terceros independientes del grupo.

El grupo tiene formalizadas pólizas de seguros para cubrir los posibles riesgos a que están sujetos los diversos elementos de su inmovilizado material, así como las posibles reclamaciones que se le puedan presentar por el ejercicio de su actividad, entendiéndose que dichas pólizas cubren de manera suficiente los riesgos a los que están sometidos.

El valor neto en libros a 31 de diciembre de 2013 y 2012 de los activos adquiridos en régimen de arrendamiento financiero asciende a 2.553 y 2.667 miles de euros, respectivamente.

No existen restricciones a la titularidad de los elementos del inmovilizado material a 31 de diciembre de 2013 y 2012.

Los elementos del inmovilizado material situados fuera del territorio español corresponden en su totalidad a los afectos a la actividad de las sociedades filiales extranjeras consolidadas. El valor neto en libros de dichos bienes al 31 de diciembre de 2013 y 2012 asciende a 236.294 y 270.010 miles de euros, respectivamente.

Por otro lado, el inmovilizado en curso incluye un valor bruto de 14 millones de euros relativo a proyectos para los que, debido a la evolución de los mercados, el Grupo negoció con los proveedores, en periodos anteriores, retrasos en la entrega de los bienes. Las indemnizaciones y otros costes devengados a los proveedores por este concepto no son significativos a 31 de diciembre de 2013 y 2012. Como consecuencia de los análisis de recuperabilidad realizados por la Dirección, considerando reubicaciones o enajenaciones, el Grupo ha registrado en 2013 deterioros por importe de 2 millones de euros, adicionales a los 3,4 millones de euros registrados en el ejercicio 2012. Los Administradores estiman que no se producirán quebrantos adicionales sobre el valor neto contable remanente (8,6 millones de euros) una vez se han reanudado las perspectivas de inversión del Grupo en el contexto de la refinanciación alcanzada (véase Nota 15).

Adicionalmente, el inmovilizado en curso existente al 31 de diciembre de 2013 y 2012 incluye un importe aproximado de 45 millones de euros correspondiente a los costes incurridos en la construcción de la fábrica destinada a la producción de placa de yeso (Pladur) en la localidad de Gelsa (Zaragoza). La construcción comenzó en el año 2007 y se prevé que la obra finalice durante el año 2016, estimándose en 55 millones de euros el importe total de la inversión. Como consecuencia de la evolución de mercado, se ralentizó el ritmo de construcción de esta fábrica. Los Administradores de la Sociedad Dominante no estiman que vayan a existir dificultades de cara a su definitiva puesta en marcha dentro del plazo previsto y no consideran que se originen pérdidas por deterioro de valor de los activos ya instalados.

No existían a 31 de diciembre de 2013 otros compromisos contractuales importantes para la adquisición de inmovilizado material.

## **b. Pérdidas por deterioro**

De acuerdo a lo establecido en la NIC 36, la Dirección identifica las diferentes unidades generadoras de efectivo atendiendo al grupo identificable de activos más pequeño que genera entradas de efectivo a favor de la enti-

dad que son, en buena medida, independientes de los flujos de efectivo derivados de otros activos o grupos de activos.

En ese contexto, la Dirección del grupo ha considerado, a la hora de definir sus unidades generadoras de efectivo, las sinergias y mejoras de eficiencia, logísticas y de reparto de costes, de acuerdo a las que se organiza la gestión entre las diferentes entidades que conforman el grupo. Estas unidades generadoras de efectivo se enmarcan dentro de cada segmento de actividad y responden, tal y como se ha indicado anteriormente, a las unidades operativas de gestión organizadas desde una óptica geográfica. Las Unidades Generadoras de Efectivo del grupo son las siguientes:

- Segmento principal de información: “Soluciones interiores”
  - U.G.E. Eurasia
  - U.G.E. Central
  - U.G.E. Mediterráneo & South East
  - U.G.E. West
  - U.G.E. Yesos
- Segmento principal de información: “Tejas”
  - U.G.E. Tejas
- Segmento principal de información: “Sistemas de Tuberías”
  - U.G.E. Sistemas de Tuberías

Las unidades generadoras de efectivo incorporan, por tanto, los activos productivos en base a los que desarrollan su actividad los distintos negocios del grupo, esto es las fábricas, instalaciones y resto de activos asociados a la actividad productiva. En consecuencia, los valores en libros de las U.G.E.'s corresponden a los valores en libros de dichos activos productivos (incluyendo el fondo de comercio, en su caso, de acuerdo al desglose que aparece en la Nota 5).

El procedimiento para la realización de la denominada “prueba de deterioro”, es el que se describe en la Nota 7 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2012

Las principales variables que influyen en los cálculos de las proyecciones que soportan el valor en uso son:

- Tasa de descuento a aplicar, entendiendo ésta como la media ponderada del coste de capital (WACC), siendo las principales variables que influyen en su cálculo el coste de los pasivos, el tipo impositivo y los riesgos específicos de los activos.
- Tasa de crecimiento empleada para extrapolar las proyecciones de flujos de efectivo más allá del período cubierto por los presupuestos o previsiones. La tasa de crecimiento considerada es “cero” en todos los mercados en los que el grupo desarrolla su actividad.

Los valores de uso se han calculado, para cada unidad generadora de efectivo, como el valor actual de los flujos de efectivo resultantes de las proyecciones financieras descontados a tasas que tienen en cuenta los riesgos específicos de los activos, el coste medio de los pasivos y la estructura financiera objetivo del grupo. Las tasas de actualización utilizadas en 2013 y 2012 han sido:

	2013	2012
Media de la Unión Europea	8,8%	9,2%
Rusia	11,57%	12,05%
Resto de países de Europa del Este	10,07% - 12,37%	8,79% - 10,98%

Como resultado de los análisis anteriores la provisión por deterioro al 31 de diciembre de 2013 es la siguiente:

Millones de euros

U.G.E.'s / Activos	31/12/2012	Dotación	Reversión	Aplicación	Trasposos y otros	31/12/2013
U.G.E. - Mediterráneo & SE	5,8	7,0	(7,0)	(2,0)	(3,8)	-
U.G.E. – Tuberías	3,0	-	-	-	-	3,0
U.G.E. – Tejas	2,0	5,1	-	-	0,4	7,5
U.G.E. – Yesos	-	5,8	-	-	-	5,8
Otros activos	0,4	4,6	-	(2,6)	3,4	5,8
<b>Total deterioro y resultados</b>	<b>11,2</b>	<b>22,5</b>	<b>(7,0)</b>	<b>(4,6)</b>	-	<b>22,1</b>

La dotación de 22,5 millones registrada en el ejercicio ha sido cargada a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de 2013 en los epígrafes de la información financiera seleccionada:

- “Deterioro y resultado por enajenaciones de inmovilizado” por un importe de 15,5 millones de euros que corresponden a las U.G.E.´s Tejas y Yesos, así como a otros activos.
- “Deterioro y resultados por enajenaciones de instrumentos financieros” por un importe de 7 millones. Incorporados a la venta de la sociedad URSA Isi que se explica en la Nota 3.

El conjunto de reversiones y aplicaciones (11,6 millones de euros) obedece a la materialización de las pérdidas por enajenación o baja de activos provisionados; venta de Ursa Isi (Nota 3), 9 millones y Otros activos, 2,6 millones.

En opinión de los Administradores y los análisis anteriores, el valor recuperable de los activos permite cubrir razonablemente su valor en libros, una vez consideradas las provisiones anteriores.

El importe recuperable de las U.G.E.'s del grupo, de acuerdo a los test de impairment realizados, descritos anteriormente, representa los siguientes porcentajes sobre el valor en libros de los activos operativos evaluados:

U.G.E. – Soluciones interiores – Eurasia	207,1%
U.G.E. – Soluciones interiores – Central	173,4%
U.G.E. – Soluciones interiores – West	197,7%
U.G.E. – Soluciones interiores – M&SE	277,2%
U.G.E. – Soluciones interiores – Yesos	118,4%
U.G.E. – Tejas	138,5%
U.G.E. – Tubos	240,2%
<b>GLOBAL</b>	<b>175,2%</b>

Una desviación en las hipótesis clave que sustentan la prueba de deterioro (tasa de crecimiento de ventas futura y tasa de descuento utilizada) modificaría los anteriores porcentajes en la forma que se muestra a continuación (considerando una reducción de un 5% en las ventas totales del periodo proyectado y un incremento de la tasa de descuento en 100 puntos básicos):

	% Importe recuperable sobre valor en libros	
	Reducción ventas	Incremento tasa de descuento
U.G.E. – Soluciones interiores – Eurasia	196,4%	190,8%
U.G.E. – Soluciones interiores – Central	168,5%	153,5%
U.G.E. – Soluciones interiores – West	191,3%	173,1%
U.G.E. – Soluciones interiores – M&SE	262,9%	247,2%
U.G.E. – Soluciones interiores – Yesos	114,4%	104,9%
U.G.E. – Tejas	135,1%	123,4%
U.G.E. – Tubos	232,4%	216,2%
<b>GLOBAL</b>	<b>168,8%</b>	<b>156,6%</b>

## 8. Activos financieros

### a. Otros activos financieros corrientes

La composición de este epígrafe a 31 de diciembre de 2013 y 2012 es la siguiente:

Miles de euros

	31-12-2013	31-12-2012
Cesión de derechos no vencidos de cobro a clientes	15.545	64.347
Préstamos y anticipos al personal	24	50
Depósitos y fianzas a corto plazo	325	141
Otros	-	1.693
<b>Total</b>	<b>15.894</b>	<b>66.231</b>

La rubrica "Otros" a 31 de diciembre de 2012 corresponde a cuentas a cobrar por enajenación de inmovilizado material, que han sido cobradas en 2013.

En la Nota 11 de la memoria de las cuentas anuales del ejercicio 2012 se incluye información detallada de los contratos de cesión de derechos de cobro a clientes.

### b. Deterioro de activos financieros

En el ejercicio 2013 no se ha producido deterioro en los activos financieros.

## 9. Pasivos financieros

### a. Desglose

A continuación se indica el desglose de los pasivos financieros del Grupo a 31 de diciembre de 2013 y 2012 presentados por naturaleza y categorías a efectos de valoración:

Miles de euros

	31 de diciembre de 2013		31 de diciembre de 2012	
	Débitos y partidas a pagar	Derivados de cobertura	Débitos y partidas a pagar	Derivados de cobertura
Deudas con entidades de crédito	1.070	-	147.007	-
Obligaciones y otros valores negociables	332.000	-	123.191	-
Derivados	-	-	-	1.924
Otros pasivos financieros	23.548	-	26.662	-
<b>Largo plazo / no corrientes</b>	<b>356.618</b>	<b>-</b>	<b>296.860</b>	<b>1.924</b>
Deudas con entidades de crédito	3.000	-	12.644	-
Obligaciones y otros valores negociables	-	-	-	-
Derivados	-	960	-	-
Otros pasivos financieros	23.305	-	57.332	-
<b>Corto plazo / corrientes</b>	<b>26.305</b>	<b>960</b>	<b>69.976</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL</b>	<b>382.923</b>	<b>960</b>	<b>366.836</b>	<b>1.924</b>

**b. Deudas con entidades de crédito y obligaciones u otros valores negociables**

La composición de este epígrafe de los balances de situación a 30 de junio de 2013 y 31 de diciembre de 2012, es la siguiente

Miles de euros

	31 de diciembre de 2013			31 de diciembre de 2012		
	LÍMITE	DISPUESTO		LÍMITE	DISPUESTO	
		A largo plazo	A corto plazo		A largo plazo	A corto plazo
Colocación privada de bonos de 2004		-	-	123.192	-	
Préstamo sindicado de 2009		-	-	84.000	-	
Préstamo de KKR (incluye intereses PIK)		332.000				
Pólizas de crédito		-	-	49.000	6.988	
Préstamos		1.070	3.000	22.000	5.656	
Menos: Costes de emisión		(23.743)	-	(6.996)	-	
<b>TOTAL</b>		<b>309.327</b>	<b>3.000</b>	<b>263.202</b>	<b>12.644</b>	

*Préstamo de KKR*

En el mes de abril de 2013 el Grupo formalizó con la firma internacional de inversión KKR un acuerdo de financiación por el cual dicha firma concede al Grupo un préstamo “bullet” a siete años por importe de 320 millones de euros. Este importe ha permitido repagar la deuda financiera que, por importe de 280 millones de euros, vencía en marzo de 2014, y provee de recursos financieros adicionales al Grupo para permitirle desarrollar sus planes de negocio en un escenario de estabilidad financiera en el largo plazo.

Como consecuencia de la cancelación anticipada de la deuda financiera con vencimiento en 2014 se ha obtenido una condonación cuyo importe, neto de los gastos relativos a la cancelación anticipada, asciende a 47 millones de euros y ha sido abonado a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio 2013, en el epígrafe “Ingresos financieros”.

El préstamo de KKR se ha realizado a Ursa, división de aislantes de Uralita, que actualmente representa el 73% de las ventas del Grupo, con garantías sobre activos de dicha división, así como la garantía corporativa de Uralita. El tipo de interés del préstamo está referenciado al euríbor, y se sitúa dentro de las condiciones de mercado para las características del préstamo y se compone de intereses pagados periódicamente y otros que se acumulan (PIK) para su pago en el vencimiento final de la deuda. El préstamo incluye las normales obligaciones de información y cumplimiento de “covenants” financieros que se han establecido de acuerdo con el plan de negocio de Ursa.

Dentro de los acuerdos globales de refinanciación, entidades financieras españolas a las que se ha repagado su deuda que vencía en marzo de 2014, mantienen determinadas líneas de financiación y apoyo financiero a las distintas compañías del Grupo, al menos durante un periodo de 24 meses.

## 10. Patrimonio neto

### a. Capital emitido

El número de acciones y el valor nominal del capital social al 31 de diciembre de 2013 y 2012 ascendía a 197.499.807 acciones y 142.199.861,04 euros.

Todas las acciones gozan de los mismos derechos y están totalmente suscritas y desembolsadas y admitidas a cotización en el mercado continuo de las Bolsas de Valores de Madrid y Valencia. La cotización al 31 de diciembre de 2013 era de 1,19 euros por acción.

El único accionista de la Sociedad Dominante con participación superior al 10% es Nefinsa, S.A., cuya participación nominal al 31 de diciembre de 2013 y 2012 es del 79,061% del capital social.

### b. Reservas

La composición de este epígrafe de los balances de situación consolidados es la siguiente:

Miles de euros

	31 Diciembre 2013	31 diciembre 2012
Reserva legal	28.440	28.440
Reservas disponibles de la Sociedad Dominante	(44.023)	(1.900)
Reservas en sociedades consolidadas	183.030	190.754
<b>TOTAL</b>	<b>167.447</b>	<b>217.294</b>

Del total de las reservas en sociedades consolidadas a 31 de diciembre de 2013, un importe de 72 millones de euros tiene la naturaleza de reservas no distribuibles.

### c. Acciones propias

La composición de la autocartera a 31 de diciembre de 2013 es la siguiente:

Número de acciones	Coste de adquisición (miles de euros)	Valor nominal por acción (euros)	Precio medio de adquisición (euros)	% sobre capital suscrito
<b>10.114.216</b>	<b>44.003</b>	<b>0,72</b>	<b>4,35</b>	<b>5,12</b>

No se han realizado transacciones con las acciones propias en el ejercicio 2013.

La adquisición de autocartera ha sido autorizada por las Juntas Generales de Accionistas, la última de las cuales se celebró el 22 de mayo de 2013.

A la fecha de preparación de esta información, los Administradores de la Sociedad Dominante no han tomado una decisión sobre el destino final previsto para las acciones propias.

## 11. Provisiones

La composición del saldo de este capítulo se indica a continuación:

	Miles de euros	
	31/12/2013	31/12/2012
Impuestos	1.421	1.160
Prestaciones por retiro	2.622	2.403
Reestructuración	1.168	3.473
Emisiones de CO <sub>2</sub>	706	286
Otros riesgos	17.650	17.540
<b>Total</b>	<b>23.567</b>	<b>24.862</b>

En la Nota 13 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2012 se incluye información relativa al contenido de las provisiones y a los riesgos cubiertos por las mismas. Durante el ejercicio 2013 no se han manifestado nuevos riesgos importantes y los cambios producidos en la situación de los existentes a 31 de diciembre de 2012 se han considerado en la estimación de las provisiones necesarias a 31 de diciembre de 2013.

El movimiento de las provisiones en el ejercicio 2013 ha sido el siguiente:

	Miles de euros
SALDO 31/12/2011	24.862
Dotación	15.334
Aplicación	(16.428)
Reclasificaciones y otros	(201)
SALDO 31/12/2013	23.567

Las dotaciones han sido cargadas a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en los epígrafes correspondientes a la naturaleza del gasto.

Las aplicaciones más importantes corresponden a:

- Los costes derivados del plan de optimización de recursos, por un importe de 2,9 millones de euros.
- Los pagos derivados de litigios o reclamaciones, por un importe de 12,6 millones de euros.

## 12. Situación fiscal

### a. Grupo fiscal consolidado

Hasta 31 de diciembre de 2007 el grupo fiscal consolidado incluía a Uralita, S.A., como sociedad dominante, y, como dominadas, a aquellas sociedades dependientes españolas que cumplían los requisitos exigidos al efecto por la normativa reguladora de la tributación sobre el beneficio consolidado de los grupos de sociedades

Con efecto 1 de enero de 2008, el grupo fiscal encabezado por Uralita, S.A. quedó extinguido al alcanzar Nefinsa, S.A., principal accionista de la sociedad dominante (Nota 12), una participación superior al 75% del capital social de la sociedad dominante, y las sociedades que lo componían pasaron a integrarse en el grupo consolidado fiscal 62/95 encabezado por Nefinsa, S.A.

Como consecuencia de lo anterior, las bases imponibles negativas y deducciones pendientes de aplicar a 31 de diciembre de 2007 deben ser compensadas individualmente por las sociedades que las aportaron al grupo extinguido. En el ejercicio 2008 el beneficio fiscal asociado a dichas bases negativas y deducciones pendientes, que se encontraba registrado en Uralita, S.A. fue revaluado en virtud de sus expectativas de recuperación, dadas las nuevas condiciones.

Adicionalmente, dentro del grupo 62/95, las sociedades integrantes generan el derecho a compensar sus bases imponibles negativas, así como los demás créditos fiscales aportados, en la medida en que no sean utilizados por dicho grupo, por lo que ante la hipotética salida del grupo fiscal, mantendrían estos créditos fiscales ante la Hacienda Pública por los importes registrados. Por dicho motivo, los activos por impuestos diferidos que muestran los balances de situación consolidados a 31 de diciembre 2013 y 2012, incluyen una cuenta a cobrar a Nefinsa por los créditos fiscales de los ejercicios 2008 a 2013; con la siguiente composición:

Miles de euros

	Cuenta a cobrar a 31/12/2013	Cuenta a cobrar a 31/12/2012
Crédito fiscal de Uralita, S.A.	21.095	23.370
Crédito fiscal de filiales	16.259	53.595
<b>TOTAL</b>	<b>37.354</b>	<b>76.965</b>

Con objeto de regular el reparto de la carga fiscal dentro del grupo Consolidado 62/1995 se firmó un contrato entre sus sociedades integrantes por el que se establece el procedimiento de compensación de estos créditos fiscales, reconociendo expresamente el derecho a su compensación desde el momento en que han sido aportados y no utilizados en el seno del grupo 62/1995.

Las sociedades dependientes Ursa International GmbH y Ursa Deutschland GmbH constituyen grupo fiscal en Alemania y tributan en forma consolidada.

Igualmente, las sociedades Yesos Ibéricos, S.A., Algiss, S.A. y Escayolas Marín, S.A. constituyen grupo fiscal en España y tributan en forma consolidada.

El resto de las entidades dependientes del grupo presenta individualmente sus declaraciones de impuestos, de acuerdo con las normas fiscales aplicables en cada país.

#### **b. Ejercicios sujetos a inspección fiscal**

Al 31 de diciembre de 2013, se encontraban sujetos a revisión por las autoridades fiscales los ejercicios 2009 y siguientes respecto al impuesto de sociedades y 2010 y siguientes respecto al resto de impuestos que son de aplicación a los grupos fiscales consolidados. El resto de las entidades consolidadas tiene, en general, sujetos a inspección por las autoridades fiscales los últimos cuatro ejercicios en relación con los principales impuestos que les son de aplicación. Los Administradores de la sociedad dominante consideran que no se pondrán de manifiesto pasivos de naturaleza fiscal como consecuencia de la inspección de dichos ejercicios.

Con fecha 12 de junio de 2013 se inició una inspección por parte de la Dependencia de Control Tributario y Aduanero de Madrid de los ejercicios 2008 y 2009 para el Impuesto sobre Sociedades y de los ejercicios 2009 a 2012 para los demás impuestos que le son de aplicación a todas las sociedades del

grupo fiscal cuya cabecera es Nefinsa, S.A.

**c. Impuestos sobre beneficios reconocidos en la cuenta de pérdidas y ganancias**

La conciliación entre el resultado contable consolidado y el gasto por impuesto sobre beneficios imputado a las cuentas de pérdidas y ganancias, es la siguiente:

Miles de euros

	<b>2013</b>	<b>2012</b>
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO -</b>	<b>(63.426)</b>	<b>(45.940)</b>
Impuesto sobre beneficios	31.371	16.258
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTO</b>	<b>(32.055)</b>	<b>(29.682)</b>
Diferencias permanentes (a)	53.251	52.532
<b>BASE IMPONIBLE PREVIA</b>	<b>21.196</b>	<b>22.850</b>
Compensación de bases imponibles negativas	(4.747)	(16.011)
<b>BASE IMPONIBLE</b>	<b>16.449</b>	<b>6.839</b>
<b>CUOTA ÍNTEGRA</b>	<b>(3.151)</b>	<b>2.695</b>
Deducciones de la cuota	(5)	(14)
Impuesto sobre beneficios devengado en el ejercicio	(3.156)	2.681
Ajustes del impuesto sobre beneficios de años anteriores y saneamientos	34.527	13.577
<b>GASTO / (INGRESO) POR IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS EN LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS</b>	<b>31.371</b>	<b>16.258</b>

(a) Incluye tanto diferencias permanentes como diferencias temporales para las cuales no se registró impuesto diferido en el momento de su generación.

El ajuste del impuesto sobre beneficios de años anteriores corresponde a:

Miles de euros

	<b>2013</b>	<b>2012</b>
Regularizaciones y saneamientos	32.156	12.296
Inspecciones fiscales	-	1.245
Otros	2.371	36
<b>TOTAL GASTO/ (INGRESO) POR IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS DE AÑOS ANTERIORES</b>	<b>34.527</b>	<b>13.577</b>

A continuación aparece la conciliación entre el impuesto sobre beneficios del ejercicio y el impuesto a pagar:

Miles de euros

	<b>2013</b>	<b>2012</b>
<b>Total impuesto a pagar por el ejercicio</b>	<b>1.987</b>	<b>506</b>
Impuestos diferidos, neto	(5.143)	2.175
Regularizaciones y saneamientos	32.156	12.296
Inspecciones y otros	2.371	1.281
<b>TOTAL GASTO/ (INGRESO) POR IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS EN LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS</b>	<b>31.371</b>	<b>16.258</b>

El Impuesto sobre Sociedades español correspondiente al ejercicio 2013 y 2012 se ha calculado aplicando el 30% a la base imponible estimada del ejercicio, minorando las deducciones y bonificaciones. Los impuestos para otras jurisdicciones se calculan según los tipos vigentes en las mismas. En el ejercicio 2013 no se han producido modificaciones en los tipos impositivos nominales del impuesto sobre beneficios en los demás países.

#### **d. Impuestos diferidos**

Al amparo de la normativa fiscal vigente en los distintos países en que se encuentran radicadas las entidades consolidadas, a 31 de diciembre de 2013 y 2012 se ha registrado el activo / pasivo fiscal que se deriva de las diferencias originadas por el distinto criterio contable y fiscal en la imputación temporal de ingresos y gastos. Igualmente se ha registrado crédito fiscal correspondiente a las bases imponibles negativas pendientes de compensar y deducciones pendientes de aplicar, bajo la consideración de que existen garantías razonables de su recuperabilidad.

A continuación se presentan los activos y pasivos por impuestos diferidos reconocidos por el grupo a 31 de diciembre de 2013 y 2012 y las variaciones habidas durante los ejercicios terminados en dichas fechas:

Miles de euros

	ACTIVOS				PASIVOS
	Bases impositivas negativas y deducciones		Diferencias temporales	TOTAL	Diferencias temporales
	Sociedades del grupo fiscal consolidado	Otras sociedades			
Saldos al 31 de diciembre de 2011	112.000	32.504	40.790	185.294	28.003
Aumento	10.113	4.198	2.801	17.112	8.382
Disminución y saneamientos	(10.770)	(7.516)	(3.524)	(21.810)	(2.863)
Traspaso	3.993	267	(4.260)	-	-
<b>Saldos al 31 de diciembre de 2012</b>	<b>115.336</b>	<b>29.453</b>	<b>35.807</b>	<b>180.596</b>	<b>33.522</b>
Aumento	-	-	2.749	2.749	2.752
Disminución y Saneamientos	(16.456)	(7.168)	(15.010)	(38.634)	(15.986)
Traspaso	(40.780)	40.780	(4.171)	(4.171)	(4.171)
<b>Saldos a 31 de diciembre de 2013</b>	<b>58.100</b>	<b>63.065</b>	<b>19.375</b>	<b>140.540</b>	<b>16.117</b>

El traspaso de 40.780 miles de euros corresponde a la salida del grupo fiscal de dos sociedades en el marco de la reorganización realizada en la división de aislantes de modo que, conforme a las políticas de optimización fiscal del Grupo, éstas sociedades individuales, encuadradas en la división de aislantes, pasarán a recuperar sus créditos fiscales en el marco de la generación de ingresos de la división de aislantes.

A continuación aparece la conciliación de la cifra de 23.624 miles de euros que presenta el epígrafe “Disminuciones y saneamientos” de bases imponible negativas y deducciones en el cuadro anterior, con la cifra correlativa (34.527 miles de euros) que aparece en el penúltimo cuadro del apartado “c” de esta Nota:

	IMPUESTO EN P/L - INICIAL	Impuesto corriente no pagadero (C)	GASTO RE-CLASIFICADO	Compensación de diferencias temporales (D)	IMPUESTO EN P/L - FINAL
Total impuesto a pagar por el ejercicio (A)	8.719	(6.732)	1.987		1.987
Variación neta de las diferencias temporales (B)	(972)		(972)	(4.171)	(5.143)
Regularizaciones, saneamientos, inspecciones y otros (B)	23.624	6.732	30.356	4.171	34.527 (F)
<b>TOTAL GASTO POR IMPUESTO EN P/L</b>	<b>31.371</b>	<b>0</b>	<b>31.371</b>	<b>0</b>	<b>31.371</b>

(A) Según liquidaciones iniciales de las sociedades consolidadas

(B) Visible en el cuadro de movimientos del apartado "d" de esta Nota

(C) Correspondiente a sociedades pertenecientes al grupo fiscal. Se anula la cuenta a pagar con abono al crédito fiscal

(D) Compensación de diferencias temporales de activo y pasivo relativas a depreciación de cartera de valores, en la misma sociedad y por el mismo concepto Visible en el cuadro de movimientos del apartado "d" de esta Nota.

(F) Visible en el penúltimo cuadro del apartado "c" de esta Nota

El conjunto de sociedades consolidadas dispone al 31 de diciembre de 2013, de bases imponibles negativas por importe de 553 millones de euros, cuyos ejercicios de prescripción son:

Millones de euros

2014	1
2017	1
2019	1
2021	11
2019	1
Posterior	468
Sin límite de prescripción	70
<b>TOTAL</b>	<b>553</b>

El cuadro anterior incluye todas las bases imponibles pendientes de compensar del grupo (activadas y no activadas). En relación con las BINS cuyos créditos están activados al 31 de diciembre de 2013 los primeros vencimientos relevantes se producirán a partir del ejercicio 2021.

En lo que se refiere a las sociedades españolas y grupo fiscal consolidado, de acuerdo con el Real Decreto-Ley 9/2011, aprobado el 19 de agosto de 2011, se han establecido una serie de modificaciones en relación a la compensación de las bases imponibles negativas. En concreto, para los periodos impositivos que se inicien a partir del 1 de enero de 2012 se modifica, con carácter general, el artículo 25.1 del Texto Refundido de la Ley del Impuesto de Sociedades, ampliándose el plazo de compensación de las bases imponible negativas a los ejercicios que concluyan en los 18 años inmediatos y sucesivos. Esta circunstancia ha sido tenida en cuenta en los años de prescripción especificados anteriormente.

Del importe de 19.375 miles de euros al que ascienden los impuestos diferidos de activo por diferencias temporales, la mayor parte corresponde a provisiones no deducibles en el ejercicio en que son dotadas.

Tras la reestructuración del endeudamiento financiero del Grupo a largo plazo y la reorganización y reestructuración del mismo, los Administradores han realizado una nueva estimación del valor de sus activos y una evaluación de los créditos fiscales capitalizados en el nuevo contexto y, siguiendo criterios y políticas conservadoras han procedido a registrar saneamientos y reducciones de sus activos por impuestos diferidos que, de este modo, a 31 de diciembre de 2013 son 40 millones de euros inferiores a los mantenidos el ejercicio anterior. El importe remanente activado se encuentra adscrito en una parte significativa a la división de soluciones interiores (aislantes), división que aporta el mayor resultado del Grupo, así como a valores razonablemente recuperables de otras divisiones que, tras las reestructuraciones realizadas hasta este ejercicio, han iniciado en 2013 una senda de mejora y márgenes positivos; esta revaluación considera, asimismo, la existencia de plusvalías tácitas significativas, manteniéndose, por tanto, aquellos créditos fiscales e impuestos anticipados que consideran los Administradores que se van a recuperar en base a estas acciones. Adicionalmente el grupo ha implantado en el ejercicio 2012 y siguientes políticas conservadoras para no activar créditos fiscales adicionales en tanto se consolidan los planes previstos.

### **13. Hechos posteriores**

No se han producido acontecimientos posteriores al 31 de diciembre de 2013 y hasta la fecha de elaboración de esta información, que pudieran afectar significativamente a la misma.